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SEZNAM ZKRATEK

PAS – poruchy autistického spektra

MKN-10 – Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

(10. revize)

DSM-IV - Diagnostický statický manuál mentálních poruch (4. vydání)
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ÚVOD

Autismus je pojem, o kterém se neustále více diskutuje a dětí s touto diagnózou

přibývá. Proto považuji za důležité se problémem zabývat. Pro diplomovou práci jsem si

vybrala téma Specifika výuky cizích jazyků na 1. stupni u žáků s poruchami autistického

spektra. Jako učitelka na 1. stupni mám velkou pravděpodobnost, že se během své

pedagogické praxe s touto diagnózou setkám. Věřím, že mi práce pomůže v budoucím

povolání a bude inspirací i pro jiné učitele. V dnešní době inkluze jsou děti s PAS součástí

stále více základních škol, proto je nezbytné, aby se učitelé v této problematice orientovali.

Cílem této diplomové práce je poukázat na specifika výuky jazyků na 1. stupni ZŠ

u žáků s poruchami autistického spektra – propojit pohled učitelů na výuku cizích jazyků u

autistických žáků a kvalitativní výzkum. Zmapovat, jak učitelé vnímají výuku cizích jazyků

s žáky s PAS, jaké prvky výuku nejvíce ovlivňují a která úskalí mohou ve výuce nastat.

Diplomovou práci rozdělím do jednotlivých kapitol. V kapitolách 1 – 4 se budu

zabývat vymezením důležitých pojmů týkajících se poruch autistického spektra, druhů

poruch autistického spektra, jejich obecných projevů a rovněž projevů žáků s PAS na 1.

stupni v jednotlivých předmětech. Kapitola 5 bude z poloviny teoretická, kde popíši

obecnou metodologii výuky anglického jazyka na 1. stupni, a v kapitole 5.2 popíši

kvalitativní metodologii práce a vlastní kvalitativní analýzu. Kvalitativní výzkum zvolím

z důvodu cílového zjištění subjektivních přístupů učitelů k této problematice. Metoda pro

získání dat bude rozhovor složený z 5 otevřených otázek, kterými zmapuji přístupy učitelů

k žákům s PAS a jejich zkušenosti s výukou cizích jazyků v praxi. Data získaná z rozhovorů

dále rozpracuji a analyzuji podle metodologie zakotvené teorie, jejímž výsledkem by mělo

být stanovení konečných hypotéz.

Práce bude zaměřena na problémy současné výuky cizích jazyků žáků s PAS pomocí

kvalitativního výzkumu. Názory a zkušenosti současných pedagogů mohou pomoci při

objektivním náhledu na situace, se kterými se učitelé běžně setkávají při výuce cizích jazyků

právě žáků s PAS.
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1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

V této kapitole se budu zabývat základními pojmy, historií poruch autistického

spektra – převážně autismu a Aspergerova syndromu, charakteristikou poruch autistického

spektra, dále druhy poruch autistického spektra, etiologií a diagnostikou těchto poruch

z důvodu objasnění dané problematiky.

1.1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Dle Thorové (2006, s. 33) není autismus ulita, ve které je uvězněna osobnost

člověka, ale je to způsob bytí. „Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým

smyslem, každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit

nedá.“ Lidé na autistické jedince mohou nahlížet s předsudky. „Nejkratší definice říká, že

předsudek znamená smýšlet o ostatních špatně bez náležitého opodstatnění,“ (Čeněk,

2016, s. 198).

Historie poruch autistického spektra

Nejprve vídeňský pedagog Heller popsal ve své práci z počátku 20. století infantilní

demenci – dnes se tato porucha nazývá jako jiná dezintegrační porucha v dětství – Heller

popisoval zvláštní stav u dětí, kdy po několika letech normálního vývoje následuje prudké

zhoršení intelektu, řeči a chování (Hrdlička, Komárek, 2014, s. 11). Dalším významným

psychiatrem, který se zabýval pervazivními vývojovými poruchami, byl rakouský psychiatr

Leo Kanner. Ve své práci s názvem „Autistické poruchy afektivního kontaktu“ z roku 1943

se věnoval 11 pacientům, kteří měli problémy s vytvářením sociálních vztahů, řečí a typické

byly jejich nestandardní odpovědi na běžné podněty. Záměrem Kannerovo práce bylo

poukázat na to, že děti, které pozoroval, žily ve svém individuálním světě, byly osamělé a

nezajímaly se o svět kolem sebe – což nazval jako dětský autismus (Hrdlička, Komárek,

2014, s. 10-11).

Název dětský autismus je inspirován z řeckého slova autos = sám. Leo Kanner však

nebyl první, kdo použil termín autismus. Kanner názvem autismus označoval děti, které

měly svůj vlastní svět – ale prvním, kdo v roce 1911 použil označení autismus, byl švýcarský

psychiatr Eugen Bleuler – pojem označil jako jeden ze symptomů, který pozoroval právě u

svých schizofrenních pacientů – název charakterizoval ponořením se do vlastního světa snů
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a fantazie, neproduktivním a pasivním myšlením a druhem snění, které je obráceno do

vlastního nitra. Bohužel použitím názvu autismus u obou psychiatrů vznikla asociace mezi

schizofrenií a autismem (Thorová, 2006, s. 34; Hrdlička, Komárek, 2014, s. 11-14).

Thorová (2006, s. 36-37) uvádí, že podle Kannera měly děti s autismem normální

fyzický vzhled a dobrou mechanickou paměť – to ho vedlo k závěru, že se tyto děti narodily

s dobrým kognitivním potenciálem. Vyjadřovat úzkost a štěstí dokáží pouze v případě, když

jsou o samotě, problémem je však pochopit, proč například za špatné chování následuje

trest. V původním Kannerově pojetí mají tyto děti průměrné nebo nadprůměrné IQ, ale

v psychomotorických testech dosahují slabých výsledků. V době Kannera převládala však

psychoanalytická teorie, že je autismus způsoben patologickým prostředím v rodině, čili je

autismus poruchou emocionální (Jelínková, 2008, s. 10).

V roce 1944 nezávisle na Kannerovi vídeňský psychiatr Hans Asperger však

publikoval práci, ve které se věnoval kazuistice pacientů, kteří se chovali podobně. Kladl

důraz na specifickou psychopatologii sociální interakce, řeči a myšlení. Tento syndrom

považoval za poruchu osobnosti (Thorová, 2006, s. 37). Aspergerova práce s názvem

„Autističtí psychopati v dětství“ popisuje pozorování jedinců s touto poruchou – poukazuje

na problémy sociální interakce a komunikace. Mluvit obvykle začali v předpokládaném

věku, gramatiku někteří začali ovládat dříve, jiní později, řeč byla obvykle pedantská a obsah

se skládal většinou z dlouhých výkladů, které je zajímaly. Poté přišel s hypotézou, že

autismus je porucha genetická, ovšem bez jakýchkoli empirických dat, která by jeho tvrzení

dokazovala. Kannerova i Aspergerova práce vyšly v téměř stejné době, ale kvůli světové

válce o sobě vzájemně nevěděli, což vedlo k tomu, že byla nejasná problematika

pervazivních poruch – obě koncepce (Asspergerova i Kannerova) se totiž vyvíjely nezávisle

na sobě (Hrdlička, Komárek, 2014, s. 12). Syndrom, který popsal Hans Asperger se dnes

nazývá jako Aspergerův syndrom a od Kannerova autismu se liší tím, že se projevuje

v pozdějším věku, postižený nemá tak výrazné problémy v komunikaci a sociálních vztazích

a je typický intenzivním a úzkým okruhem zájmů (Richman, 2006, s. 11).

Autismus se však vyskytoval na světě již mnohem dříve – „děti, které by dnes byly

považovány za autistické, byly v Hippokratově době označovány za svaté děti a ve

středověku za děti posedlé ďáblem či uhranuté,“ (Thorová, 2006, s. 34). V minulosti
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přitahovali pozornost vědců lidé, kteří měli nadprůměrné schopnosti, a zároveň se chovali

velmi zvláštně. Longdon Down je proslulý výzkumem Downova syndromu a popsal několik

případů lidí, u kterých se pravděpodobně vyskytoval autismus nebo Aspergerův syndrom.

Jak jsem již zmínila dříve, autismus byl považován v době Kannera za empirickou

poruchu. Zlom nastal v šedesátých a sedmdesátých letech, kdy proběhla v Hamburku

konference, která zastávala názor, že autismus je porucha vývojová.

Thorová (2006, s. 51, 58) praví, že dnes jsou poruchy autistického spektra chápány


[…]


souvětí, podle čehož se učitel může rozhodnout pro využívání speciálních pomůcek.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zmapovat specifika výuky cizích jazyků u žáků s PAS

na 1. stupni základních škol. Zjišťovala jsem, jak výuku vnímají učitelé, jaká jsou její úskalí a

jak se jim případně vyhnout. Ústředním tématem pro teoretické poznatky i výzkum byly

poruchy autistického spektra a výuka cizích jazyků na 1. stupni ZŠ.

V první kapitole byly vymezeny základní pojmy s využitím odborné literatury, dále

etiologie vzniku PAS a možnosti jejich diagnostiky. Následovala kapitola týkající se

jednotlivých druhů PAS, jejich podrobné charakteristiky a symptomů. Další kapitola byla

důležitá pro přiblížení projevů PAS, a to jak z hlediska triády problémových oblastí, do níž

patří sociální interakce a sociální chování, komunikace, představivost/zájmy/hra, tak

z pohledu dalších typických projevů autismu, tzv. nespecifických variabilních rysů. Tato

kapitola sloužila k pochopení toho, jak dítě s PAS vnímá okolí, jak reaguje a proč.

Předposlední, čtvrtou kapitolu tvořilo legislativní vymezení žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a přiblížení projevů PAS v jednotlivých předmětech na 1. stupni ZŠ.

Poslední kapitola se týkala obecné výuky cizích jazyků na 1. stupni základních škol, do níž

spadala metodika výuky anglického jazyka na 1. stupni ZŠ, vlastní teoretický rámec

metodologie kvalitativního výzkumu a zkušenosti (výpovědi) pedagogů, se kterými jsem

dále pracovala. Na definice kvalitativního výzkumu navazovalo přiblížení metody zakotvené

teorie, protože byla použita jako hlavní metoda diplomové práce. Byl zde nastíněn postup

analýzy, který se prováděl během vlastního výzkumu. Poslední podkapitola se zabývala

interpretací dat, ve které jsou představeny kategorie, které vznikly na základě kódování a

byly prezentovány pomocí grafů. Díky těmto kategoriím bylo možné najít vzájemné vztahy

mezi nimi a dospět tak k centrálním kategoriím šetření, které shrnují získané poznatky ve

vztazích k povaze výzkumu. Výsledné poznatky jsou podtrženy zakotvenými hypotézami,

které završují získané informace.

Závěr práce tvoří taktéž reflexe, ve které je popsána povaha analýzy a její průběh

včetně zajímavých momentů z vlastního kvalitativního výzkumu.

Diplomová práce se snažila vymezit specifika výuky cizích jazyků u žáků s PAS na 1.

stupni ZŠ z pohledu učitelů. Proto je možné díky kvalitativnímu výzkumu přinést hlubší
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pohled na to, jak pedagogové výuku cizích jazyků žáků s PAS vnímají a jak hodnotí negativa

a pozitiva. Z výsledků je patrné, jak se vyhnout jednotlivým úskalím ve výuce a na co by se

učitelé měli při práci s autistickými žáky zaměřit. Výsledná teorie poukazuje na vnímání

výuky cizích jazyků žáků s PAS tak, jak je vidí učitelé v rámci jedné základní školy.
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RESUMÉ

Tématem diplomové práce jsou specifika výuky cizích jazyků u žáků s PAS na 1.

stupni ZŠ v souvislosti s kvalitativním výzkumem. Cílem je zmapovat názory učitelů na výuku

s těmito žáky a poukázat na to, co vnímají jako rizika a jak se jim výuka daří.

První kapitola se věnuje vymezení základních pojmů PAS, charakteristice, etiologii

a diagnostice těchto poruch. Následující kapitola popisuje již přímo druhy PAS a jejich

typické symptomy. Typickým projevům PAS se věnuje následná kapitola, která zároveň

ukončuje jejich obecné teoretické poznatky. Další, předposlední kapitola, se zabývá

legislativním vymezením žáků s PAS, jejich právy v rámci vzdělávání a specifickými projevy

PAS v jednotlivých předmětech na 1. stupni ZŠ. Poslední kapitola představuje metodiku

výuky anglického jazyka a vlastní kvalitativní šetření. Metodou zakotvené teorie jsou

analyzovány výpovědi učitelů na dané téma. V jednotlivých podkapitolách jsou popsány

výsledné kategorie, vztahy mezi nimi, které následně tvoří centrální kategorie. Na základě

toho je vytvořena výsledná teorie, která je podtržena závěrečnými hypotézami, které

shrnují hlavní zjištění. Práce se snaží poukázat na aktuální problémy výuky cizích jazyků u

žáků s PAS očima učitelů v rámci jedné ZŠ.

This master’s thesis covers the problematics and specifications of foreign language

teaching methods for primary school pupils suffering from autism spectrum disorders and

is based on qualitative research methods. The main goal of this paper is to gather

teachers’ professional experience of working with targeted students and deliver a

comprehensive analysis of the overall teaching success and possible risks.

The first section focuses on general definition of autism spectrum disorders, their

origins and ways to diagnose such conditions. Typical symptoms and types are described in

the second section of this thesis. Chapter number three covers legal determination of

primary school students suffering from autism, and their right to education. Also, I will

discuss individual subjects and link them with students’ behaviour in class. The last chapter

delivers an extensive summary of English language teaching methodology and my own
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qualitative analysis of the subject matter. The use of the grounded theory has allowed me

to analyse the results of information I gathered from interviewing a number of teachers

who are directly involved in teaching students with autistic conditions. Each subject division

supplies the final categories of this research and their interconnection with each other,

which then creates the overall theory. Concluding hypotheses then confirm the theory and

summarise the primary findings. Alongside the main research problem, this paper tends to

highlight actual problems of foreign language teaching to students with autism spectrum

disorders through the lens of expert teachers working in a selected primary school.
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