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Předmět hodnocení

Výborně

Velmi

dobře

Dobře Nevyhovující

Iniciativa a samostatnost při zpracování X

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Projektová a metodologická X

Koncepčnost

Vhodnost použitých metod
X

Způsob zpracování dat
X

Správnost a důkladnost vyhodnocení

získaných výsledků
X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text,

grafy, tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a

odkazy)

X

Celková odborná úroveň DP X

Celkový přínos DP X

Komentář:

Předložená diplomová práce řeší problematiku výuky jazyků u žáků s PAS. Je

zaměřena na žáky mladšího školního věku, což odpovídá studijnímu zaměření

diplomantky. Jako cíl DP si autorka zvolila poukázat na specifika výuky cizích jazyků

u žáků s PAS a zmapovat názory učitelů cizích jazyků a podělit se o jejich

zkušenosti. Diplomová práce je členěna do pěti klíčových kapitol. V rámci první

kapitoly, která je zaměřena na poruchy autistického spektra, se diplomantka zabývá

vymezením základních pojmů, etiologií a diagnostikou PAS. Druhá kapitola

představuje výčet jednotlivých druhů PAS. Od popisu samotného sledovaného jevu

diplomantka přistupuje k charakteristice jedince s PAS a nastiňuje specifické a

nespecifické projevy, které se u lidí s touto poruchou často objevují. V úzkém

souladu s cílem práce se je kapitola č. 4 věnována žákům s PAS, a to v kontextu 1.

stupně ZŠ. Poslední kapitola je zaměřená přímo na výuku cizích jazyků a je

koncipována jako výzkumné šetření, tzn. že kapitoly 1-4 mají teoretický charakter.

Mapování teoretických východisek považuji za velice zdařilé. Obsahová struktura je

logická a promyšlená, jednotlivé stati jsou nabyty fakty a z obsahového hlediska se

neopakují, autorka vychází z množství odborných pramenů, správně cituje a

formulace odpovídají odbornému stylu.

Pátá výzkumná kapitola je uvozena subkapitolou Výuka jazyků na 1. stupni ZŠ, která

zohledňuje vývojová specifika výuky jazyků. Dále se již jedná o popis metodologie

vlastního šetření. Diplomantka zvolila kvalitativní metodické postupy. Oslovila celkem

8 učitelů, kteří na 1. stupni vyučují cizí jazyk a mají zkušenosti se žáky s PAS.

Sběr dat byl realizován prostřednictvím individuálních rozhovorů, se sebranými daty

byla provedena obsahově kategoriální analýza a kódovací procedury, které ústily až

k zakotvené teorii. Autorka správně pochopila, že výsledkem tohoto typu

kvalitativního šetření, je v zásadě formulace hypotéz k následnému ověřování.

V rámci realizovaného šetření oceňuji zejména způsob konstrukce rozhovoru,

promyšlenost názvů klíčových kategorií, flexibilitu a preciznost myšlení při

několikanásobném třídění.

Celkově považuji diplomovou práci za vysoce kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Objasněte principy metody Total physical response.

Co znamená vhodně a nevhodně zvolená didaktická hra?

Navrhovaná známka: výborně
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